兵器装备集

团财务有限

责任公司

长安汽车实

际控制人控

制的公司

100,000 1%-2.8% 58,200 0 3,600 54,600

授信或其他金融业务

关联方 关联关系 业务类型 总额（万元） 实际发生额（万元）

兵器装备集团财务有

限责任公司

长安汽车实际控制人

控制的公司
授信 1,700,000 168,680

6、公司控股的财务公司与关联方的往来情况

□ 适用 √ 不适用

7、其他重大关联交易

□ 适用 √ 不适用

十二、重大合同及其履行情况

1、托管、承包、租赁事项情况

（1）托管情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在托管情况。

（2）承包情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在承包情况。

（3）租赁情况

√ 适用 □ 不适用

关联方租赁情况详见财务报表附注十四“关联方及关联交易”第 5 项（2）。

重庆长安汽车股份有限公司 2025 年半年度报告全文

29

为公司带来的损益达到公司报告期利润总额 10%以上的项目

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在为公司带来的损益达到公司报告期利润总额 10%以上的租赁项目。

2、重大担保

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在重大担保情况。

3、委托理财

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在委托理财。

4、其他重大合同

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十三、其他重大事项的说明

√ 适用 □ 不适用

经国务院批准，中国兵器装备集团有限公司实施存续分立，其汽车业务分立至新设的中国长安汽车集团有限公司，根据

《中国兵器装备集团有限公司分立协议》约定，分立前中国兵器装备集团有限公司所持长安汽车 14.23%股份、辰致汽车科

技集团有限公司 100%股权均分立至中国长安汽车集团有限公司。分立完成后，中国长安汽车集团有限公司直接及间接合计

持有长安汽车 35.04%的股份，成为长安汽车间接控股股东。具体内容详见公司于 2025 年 7 月 29 日披露在巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn）的《关于中国兵器装备集团有限公司重组进展暨公司控股股东变更的提示性公告》（公告编号：2025-

42）。

十四、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

重庆长安汽车股份有限公司 2025 年半年度报告全文

30

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 53,159,255 0.54%   -41,200,992 -41,200,992 11,958,263 0.12%

 1、国有法人持股

 2、其他内资持股 52,968,931 0.54%   -41,200,992 -41,200,992 11,767,939 0.12%

  其中：境内法人持股

   境内自然人持股 52,968,931 0.54%   -41,200,992 -41,200,992 11,767,939 0.12%

3、外资持股 190,324 0.00%   190,324 0.002%

其中：境外法人持股

境外自然人持股 190,324 0.00%   190,324 0.002%

二、无限售条件股份 9,860,926,805 99.46%   41,200,992 41,200,992 9,902,127,797 99.88%

 1、人民币普通股 8,219,312,028 82.90%   41,200,992 41,200,992 8,260,513,020 83.32%

 2、境内上市的外资股 1,641,614,777 16.56%   1,641,614,777 16.56%

三、股份总数 9,914,086,060 100.00%   0 0 9,914,086,060 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

（1）A 股限制性股票激励计划解除限售股份上市流通

2025 年 3 月 5 日，公司解除限售股份上市流通，数量为 41,323,353 股，具体内容详见《关于 A 股限制性股票激励计划

首次授予部分第三个解除限售期解除限售股份上市流通的提示性公告》。本次解除限售的激励对象中含公司部分董事和高级

管理人员，所获股票将按照相关法律法规锁定。

（2）其他变动原因

公司有限售条件股份其他变动，系高管锁定股变动所致。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

A 股限制性股票激励计划解除限售股份上市流通事项于 2025 年 2 月 21 日经公司第九届董事会第三十八次会议、第九

届监事会第十一次会议审议通过。

股份变动的过户情况

√ 适用 □ 不适用

重庆长安汽车股份有限公司 2025 年半年度报告全文

31

详见第六节、一、1、“股份变动情况”。

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

√ 适用 □ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标无重